
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

  

 
 

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS   PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 2024 
 

MOME DA ESCOLA INSCRITOS 

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
DAYSA SABINO NUNES MARTINS 

MARIA GORETH SOUSA SANTOS LOPES 

CRECHE PROFESSORA FRANCISCA FERNANDES SUZANA SOARES BARROS LIMA 

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO PEREIRA LIMA LUCIANE BANDEIRA DE SOUSA NASCIMENTO 

ESCOLA MUNICIPAL ALEFF BENÍCIO FERNANDA CRUZ BARBOSA 

ESCOLA MUNICIPAL CONSTANTINO RAMALHO DO NASCIMENTO 

ANTONIA ROBERCIVÂNIA SOUSA 

RAQUEL DO NASCIMENTO MORAES 

SANDRA MARIA DO NASCIMENTO MORAES 

ESCOLA MUNICIPAL DOMINGAS RODRIGUES LIVIA MACEDO DE SOUSA 

ESCOLA MUNICIPAL FIRMINA SOARES MARIA LUCIMEIRE RESENDE SILVA LIMA 

ESCOLA MUNICIPAL GASPAR DUTRA RHUANNA FIGUEIREDO MAIA CAMPELO 

ESCOLA MUNICIPAL ISABEL CAFETEIRA CLAUDIA MARIA BARROSO LIMA 

ESCOLA MUNICIPAL JAIME FERREIRA DE ARAÚJO 

AILSON DOS SANTOS 

JHESSYK PEREIRA DA SILVA 

WYLRAIANNE SOUSA LIMA 

ESCOLA MUNICIPAL JOANA DARC GENELICIA VIEIRA DA SILVA 

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ALVES DA SILVA SEM INSCRITOS 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GOMES CABRAL SAARA PAIVA FONSECA 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ RODRIGUES DE ANDRADE AURICÉLIA FERREIRA DA SILVA 

ESCOLA MUNICIPAL MARINETE MORAES NUNES MARTINS FRANCILENE DE LIMA SOUSA 

ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO MARIA DO SOCORRO DE ALENCAR MATOS 

ESCOLA MUNICIPAL NEUSA FALCÃO NAVA ANA CINTHIA SERENO NASCIMENTO 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR HERNANI SERENO 
EVILÁSIO PEQUENO DE SOUSA 

JOSÉ RIBAMAR TELES DA SILVA 

ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO SEM INSCRITOS 

ESCOLA MUNICIPAL SÃO JORGE MARLY BERNARDINO DOS SANTOS SOUSA 

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOÃO PEREIRA 
ANA PAULA SILVA CASTRO RIBEIRO 

MARIA REGIVANIA SOUSA LIMA 

ESCOLA MUNICIPAL WABNER AMÉRICO DE OLIVEIRA JOANA NETA BARBOSA RIBEIRO LIMA 

ESCOLA SANTA TEREZINHA (APAE) SEM INSCRITOS 

GE PROF ISAURA FERNANDES JULIETA LIMA DE OLIVEIRA 

U.E. PREFEITO REMY ALVES SOARES MARIA PATRÍCIA SILVA CASSIMIRO 

U.E. PROF. JOÃO MARTINS NETO 
IRES DALVA SERENO 

WYAMARTA KYARELLE GONÇALVES 

UE DOUTOR MURILO BRAGA MARIA GECINA MEDEIROS IBIAPINA 

UNIDADE INTEGRADA ANA JOAQUINA DE ARAÚJO ROBERTO CAMPELO MUNIZ DE SOUSA 

UNIDADE INTEGRADA GOVERNADOR JOSÉ RIBAMAR FIQUENE ANDRESSA DE SOUSA NOVAES 

UNIDADE INTEGRADA JOANA LIMA DE MACÊDO VANUSA BATISTA DA SILVA 

CRECHE MUNICIPAL JOANA LUCENA MAGDA RODRIGUES DOS SANTOS 

COLÉGIO MILITAR TIRADENTES - CMT XIX GILSON DE ALENCAR NASCIMENTO 

Total de vagas 

  

 

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS   PROCESSO SELETIVO DE GESTORES 2024 ....................................................................................................... 1 
Portaria de nº 078, 26 de novembro de 2024. ....................................................................................................................................................................... 2 
DECRETO Nº 159, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 ........................................................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. IV - Nº  0958/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
TERÇA - 26 DE NOVEMBRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0958/2024 – TERÇA – 26 DE NOVEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

Portaria de nº 078, 26 de novembro de 2024. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM 

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 

37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 

16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:  

CONSIDERANDO a sentença judicial proferida nos autos do processo 

nº 0800839-05.2022.8.10.0054, identificada pelo ID nº 129977886, bem 

como a certidão de trânsito em julgado registrada sob o ID nº 134526416, 

tramitados na Primeira Vara da Comarca de Presidente Dutra, 

Maranhão, que determinou a nomeação da servidora. 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. GILDELENE DE SOUSA SILVA, com CPF de 

nº 017.362.873-70, para exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 26 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº 159, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PARA A GESTÃO 

DEMOCRÁTICA DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, usando de 

suas atribuições legais que lhe confere o inciso III, do artigo 55, da Lei 

Orgânica Municipal de 15 de maio de 1990 e em conformidade com o 

disposto no Art. 30 da Lei Municipal nº 811, de 10 de junho de 2024: 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica constituída a Comissão responsável pela sistematização, 

acompanhamento e avaliação do processo de seleção de Diretores 

Escolares e da consulta pública do Plano de Gestão, composta pelos 

seguintes membros: 

 

I - Um representante do setor executivo da Secretaria Municipal de 

Educação:   

  DIEGO MOTA BELÉM. 

II - Um Coordenador Pedagógico:  JAMEDIA ALVES FERNANDES DE 

SOUZA.  

III - Um Orientador Pedagógico:  NAYARA PORTELA MACHADO 

SILVA. 

IV - Um professor:  EDNA LIMA DE SOUSA SOUSA. 

V - Um assistente administrativo:  FRANCISCO JHOLENO DE SOUSA 

ALMEIDA. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.   

 

Gabinete do Prefeito, 26 de novembro de 2024. 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0958/2024 – TERÇA – 26 DE NOVEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-11-26T19:53:42-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




